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1. ÚVOD

Výuce místního regionu se mnohdy nepřikládá taková váha, nevěnuje se jí dostatek

času a celkově bývá oproti ostatním tematickým celkům školních vzdělávacích programů

neprávem opomíjena. Předpokládá se, že místní region do jisté míry obklopuje žáky už od

jejich dětství a mnoho věcí tudíž znají už z běžného života, protože právě v místním regionu

se setkávají se svými prvními zeměpisnými poznatky. Ne vždy tomu tak musí být, nehledě

na fakt, že krajina, která nás obklopuje se neustále mění. To, co žáci pozorují ve svém okolí

dnes, se po mnoho let formovalo a nyní mohou pouhým okem spatřit pouze zlomek

dlouhého procesu utváření prostředí, které považují za svůj domov. Zásadní je proto snaha

přimět žáky ke zvětšení zájmu o výuku místního regionu, při které se dozví více informací o

bohaté historii regionu, vývoji i změnách v krajinné sféře, i současném stavu.

Jednou z metod, jak namotivovat žáky k porozumění v oblasti výuky místního

regionu může být terénní výuka. Terénní výuka je vhodná pro mezioborové učení, přičemž

se nabízí možnost skloubit zeměpis, biologii a dějepis. Nejen z tohoto důvodu je tento typ

výuky vhodným prvkem pro výuku regionální geografie. Žáci jsou díky terénní vycházce

vytrženi z běžného školského prostředí ven do přírody, propojí teoretické vědomosti

s názornou ukázkou. Dojde k jejich aktivizaci při plnění jednotlivých úkolů nejsou pouze

pasivními posluchači informací podávaných frontálním výkladem učitele před tabulí. Tímto

by se měl v ideálním případě zvýšit zájem o poznání vlastního regionu a také výuky

zeměpisu.

Realizace terénní výuky bude provedena na Tachovsku, konkrétněji v přilehlém

okolí obce Branka. Účastníky budou žáci místního Gymnázia Tachov, z kterého budou

vybrány dvě třídy (nižší a vyšší stupeň gymnázia), které terénní výuku absolvují spolu s jejich

učitelkou zeměpisu. Tato oblast je vybrána s přihlédnutím k atraktivnosti okolí ve vztahu

k učebním záměrům. Nachází se v severní části CHKO Český Les, vzdálena pouze 10 km od

města Tachov směrem na západ k hranici s Německem. Místní krajina nabízí mnoho

potenciálu při tvorbě témat pro terénní výuku.

Skrze zajímavá témata a čerstvý vzduch se budu snažit místní krajinu více přiblížit

žákům. Ideálně tak, aby to v nich zanechalo pocit, že je důležité vědět, odkud člověk
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pochází, kde se narodil a jaké krásy nabízí jeho domovina. Je totiž především učitelovo

poslání zasadit do žáků touhu po vědění, aby i nejmladším generacím nebylo lhostejné, jak

se utváří krajina kolem nich a jakou roli v tomto procesu oni sami hrají.
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2. CÍLE PRÁCE, HYPOTÉZY A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Cílem této bakalářské práce je vytvoření návrhu terénní výuky zeměpisu na

Tachovsku, v rámci regionální výuky pro víceletá gymnázia. Práce se bude opírat o

podložené informace z odborné literatury. Dalším dílčím krokem je následné představení a

realizace terénní výuky s žáky v praxi. Terénní výuka bude realizována ve dvou třídách, se

žáky rozdílných věkových kategorií, tedy ve dvou odlišných ročnících víceletého gymnázia

(nižšího a vyššího, které odpovídají 2. stupni ZŠ a SŠ). Pro terénní výuku bude vyhotoven

pracovní list, který bude odpovídat dovednostem a znalostem navázaným na věk žáků.

Takto provedená výuka bude dále předmětem hodnocení, jak ze strany autorky

(sebereflexe), tak z pohledu učitelky a žáků, kteří se do této aktivity zapojili. Žáci budou

taktéž prezentovat výstup z terénní výuky.

V rámci bakalářské práce byly stanoveny tyto hypotézy a výzkumné otázky:

1) HYPOTÉZY

1. Žáci považují terénní výuku za zajímavější způsob učení než rutinní výuku

realizovanou ve třídě.

2. Typ terénní výuky je aplikovatelný pro různé třídy víceletých gymnázií bez

ohledu na věk žáků.

2) VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1. Kterou třídu žáků bavila takto orientovaná výuka více a proč?

2. Byli žáci více aktivní a zapojení do terénní výuky, v porovnání s klasickými

vyučovacími hodinami ve třídě?
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3. ZÁJMOVÁ OBLAST

Zájmová oblast pro tvorbu a realizaci terénní výuky vychází z výuky místního

regionu. V našem případě se jedná o okres Tachov a konkrétně region Tachovsko. Nachází

se na západě České republiky a je součástí Plzeňského kraje. Trasa navržené terénní výuky

se nachází v okolí obce Branka v pohraniční oblasti na západ od Tachova viz. obrázek č. 9.

V následujících kapitolách jsou shrnuty základní fyzickogeografické podmínky zájmového

území (okresu Tachov).

Obrázek č. 1: Mapa okresu Tachov, v kterém byla realizována terénní výuka (ČSÚ, 2016).

3.1 Charakteristika zájmové oblasti

Tachovsko je součástí geologické jednotky Český masiv, která byla zformována

především variským vrásněním v paleozoiku (Pšenička a Kraft, 2004). Nejstaršími horninami

v zájmové oblasti jsou migmatitické ruly moldanubika a proterozoika, dále jsou zastoupeny

granity rozvadovského masivu (Suda, 2005). Územím Tachovska prochází Český křemenný

val, který vytváří přirozenou hranici mezi přeměněnými horninami moldanubika a

vyvřelými horninami (Kočárek, 2005).
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Tachovsko se z hlediska geomorfologického vymezení rozkládá na rozhraní dvou

orografických celků, Český les a Podčeskoleská pahorkatina (Pech, 2005). Součástí Českého

lesa je Přimdský les, kde se nachází obec Branka, v jejíž blízkosti se nachází trasa terénní

výuky. Jedná se o vrchovinu o rozloze 330 km2, výškové členitosti 150-300 m a střední výšce

630 m (Demek, 1987). Do zájmového území zasahuje též Tachovská brázda, podcelek

Podčeskoleské pahorkatiny (Pech, 2005). Tato protáhlá sníženina je tvořena převážně

pozdně variskými granitoidy (Demek, 1987).

Většina území se pohybuje v nadmořské výšce 400–600 m n. m., pro kterou je

charakteristické klima vrchovin (Mištera, 1996) s průměrnou roční teplotou v rozmezí 5,5-

6 °C a průměrný roční úhrn srážek dosahuje 720–800 mm. V pásu Českého lesa při hranicích

s Německem jsou teploty nižší a srážky vyšší (Hostýnek a Tolasz, 2005).

Nejvíce vodohospodářsky a hydrologicky významnou řekou na Tachovsku je Mže

(Barták, 2004), která pramení na území Německa jako Blätterbach v Griesbašském lese.

Nejvýznamnější zásobárnou pitné vody pro Tachovsko je vodní nádrž Lučina na horním toku

Mže (Barták, 2004). Na Tachovsku je také poměrně velké množství rybníků, zejména

v oblastech přiléhajících k Českému lesu, ale i v Tachovské brázdě.

Dle Sudy (2004) nacházíme v oblasti půdní typy kyselé až silně kyselé, které jsou

nejrozšířenějším půdním typem Tachovska. Ve vyšších polohách se vyskytují také kyselé

horské podzoly, a naopak v nižší polohách pseudogleje, gleje a v menší míře fluvizemě,

které najdeme v bezprostřední blízkosti u řeky Mže (Kočárek, 2005).

Většina Tachovska je tvořena mozaikou pastvin, polí a trvale travnatých oblastí,

přesto nalezneme oblasti se zástavbou. Chocholoušková (2005) uvádí, že skladba lesů

dnes odpovídá směsi acidofilních bučin, květnatých bučin, podmáčených jedlin, ale

především můžeme pozorovat monokultury smrku.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je věnována popisu terénní výuky, v níž dojde k podrobnějšímu

zaměření na její charakteristiku, formy, výhody a nevýhody, cíle a zákonitosti plánování

terénní výuky. Dále se věnuje analýze kurikulárních dokumentů, kterými jsou v tomto

případě Rámcový vzdělávací program a Školní vzdělávací program.

4.1 Charakteristika terénní výuky

Pojem terénní výuka má dle Marady (2006) a Záleského (2010) několik synonymních

termínů, které můžou být zaměnitelné a stejně použitelné, jako např. výuka/vyučování


[…]


které napadá.

Odpověď: Lýkožrout smrkový, který napadá smrky.

8. Vysvětli rozdíl mezi pojmy přirozená hranice x umělá hranice.

Odpověď: Přirozená hranice je tvořena přírodními útvary, dle kterých se hranice

vymezí, např. pohoří, vodní toky (můžeme pozorovat v ČR). Umělá hranice je vytvořena

člověkem bez respektování a použití přírodních útvarů jako bodů pro rozdělení, ale

hranice je určena přímou linií (můžeme pozorovat u některých afrických států).
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9. Prohlédni si objekt bývalé vojenské roty a vysvětli jakou měl v minulosti funkci, kdo

jej obýval a jakou práci vykonávali ti, kteří zde pobývali.

Odpověď: Pohraniční stráž zde měla svou základnu, na které byli ubytování vojáci a

příslušníci pohraniční stráže. Jejich úkolem bylo přísně hlídat hranice mezi Spolkovou

republikou Německo a Československem a zamezit nedovolenému pohybu přes

hranice.

10. S pomocí buzoly naměř dvě hodnoty, naměřené azimuty zapiš.

b) pohled na strom – 30°

c) pohled na posed – 190°

(odchylka 10° je v toleranci pro správnou odpověď)

11. Úspěšně jste překonali vodní tok, jak se nazývá, kde pramení a ke kterému úmoří

spadá? Můžeš použít topografickou mapu.

Odpověď: Řeka Mže pramení cca 2 km u Německého města Griesbach a poté

překonává státní hranici a na území ČR vtéká nedaleko od Obce Branka. Mže spadá

k úmoří Severního moře.

12. Vysvětli následující pojmy.

c) úmoří – Úmoří je oblast, část pevniny, ze které všechna povrchová voda teče

do jednoho moře či oceánu.

d) hlavní evropské rozvodí – Rozvodí je hranice mezi jednotlivými úmořími, na

území ČR se nachází hlavní evropské rozvodí, které odděluje úmoří Černého,

Severního a Baltského moře

13. Uveď, z jakého důvodu můžeš v okolí řeky Mže pozorovat stojící stromy, které jsou

uschlé? Kdo, nebo co za to může a proč?

Odpověď: Takto vypadající stromy můžeme pozorovat kvůli činnosti bobra

evropského, který okusuje jejich kořeny a ze stromů vysává jejich lýko.
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14. Při vycházce máme možnost pozorovat mnoho rostlinstva, urči název rostlin na

obrázku.

Odpověď: Orsej jarní Sasanka hajní

15. Kdy došlo k největšímu odsunu obyvatel z pohraniční oblasti Českého lesa?

a) po I. světové válce

b) po II. světové válce

c) v 70. letech 20. st.

Uveď alespoň 2 názvy zaniklých obcí

Odpověď: Bažantov, Lučina, Pavlův Studenec, Pavlova Huť, Pořejov, Zadní Žďár,

Žebrácký Žďár.

16. Jaké typy průmyslu se v minulosti v pohraničí uplatňovaly a můžeš pozorovat

nějaké pozůstatky, či znaky dřívější výroby až do dnešní doby?

Odpověď: Výrobky ze dřeva, dřevozpracující pily, sklárny, železné hamry, podniky na

zpracování perleti a výrobu perleťových knoflíků, přičemž drobné úlomky perleti

můžeme pozorovat ještě dnes na cestách v určitých místech v obci Branka.

17. Po celou cestu jste mohli pozorovat krajinu kolem vás, napadá tě nějaké

hospodářské využití místní krajiny?

Odpověď: V tomto úkolu není žádná odpověď vysloveně špatná, žáci měli navrhnout

model využití místní krajiny a pokud se o to pokusili a nějaký model navrhli a odůvodnili

jej, odpověď byla klasifikována jako správná.
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Příloha č. 5 – Dotazník pro žáky

1. Byly pro tebe úkoly a doplňující otázky jednoduché?

2. Byl/a jsi spokojen/a s výběrem témat pro jednotlivá stanoviště?

3. Dozvěděl/a ses nějaké nové informace?

4. Chtěl/a bys zařadit výuku v terénu do vyučování častěji?

5. Bavila tě takto orientovaná výuka více, než klasická výuka ve třídě?

Odůvodni a rozviň svoji odpověď.

6. Pokud bys měl/a ohodnotit terénní výuku jako ve škole, jakou známku bys

přiřadil/a?

Vysvětli, proč ses rozhodl/a vybrat takovou známku

ano - spíše ano - spíše ne - ne

ano - spíše ano - spíše ne - ne

ano - spíše ano - spíše ne - ne

ano - spíše ano - spíše ne - ne

ano - spíše ano - spíše ne - ne

ano - spíše ano - spíše ne - ne

1 - 2 - 3 - 4 - 5
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Příloha č. 6 – Vybrané myšlenkové mapy žáků SŠ

Obrázek č. 3: Vybraná myšlenková mapa žáků ZŠ

Obrázek č. 4: Vybraná myšlenková mapa žáků ZŠ
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Obrázek č. 5: Vybraná myšlenková mapa žáků ZŠ

XXVI

Příloha č. 7 – Vybrané myšlenkové mapy žáků SŠ

Obrázek č. 6: Vybraná myšlenková mapa žáků SŠ

Obrázek č. 7: Vybraná myšlenková mapa žáků SŠ
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 Obrázek č. 8: Vybraná myšlenková mapa žáků SŠ
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Příloha č. 8 – Příklady kompenzačních pomůcek pro nevidomého žáka

Obrázek č. 9: Bobr, autor: asistentka nevidomého žáka

Obrázek č. 10: Řeka s meandry, autor: asistentka nevidomého žáka
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Obrázek č. 11: Bobří hráz, autor: asistentka nevidomého žáka
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Příloha č. 9 – Brod přes řeku Mži

Obrázek č. 12: Brod přes řeku Mži