Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno

autora práce:
Barbora Millianová

Studijní obor:

Geografie se zaměřením na vzdělávání

Název práce:

Návrh terénní výuky zeměpisu na Tachovsku

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce

hodnotím jako:
1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou

Tvůrčí aktivitu a samostatnost

autora práce hodnotím jako:
1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou

Splnění cílů hodnotím

jako:
Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

Studentka si kladla za cíl vytvoření návrhu terénní výuky do jedné lokality realizovatelné pro

dvě různé věkové skupiny žáků. Návrh výuky obsahuje pracovní listy pro studenty a metodický

list pro učitele. Výuku ověřila v terénu a získala na ni zpětnou vazbu od vyučující i žáků.

Studentka se částečně zabývala i základním zhodnocením výstupů žáků (pracovních listů), tzn.

hodnocením získaných znalostí.

Kvalitu práce

s doporučenou

literaturou a aktivitu

při vyhledávání

nových, relevantních,

zdrojů hodnotím

jako:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

Použitá literatura je řádně citována. Zahraniční literatura není téměř zastoupena.

Výsledky (zejména

originalitu,

věrohodnost, kvalitu

prezentace) hodnotím

jako:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

Studentka vytvořila sadu ověřených originálních podkladů pro realizaci terénní výuky

využitelné pro výuku tématu místního regionu. Proběhlou výuku několika způsoby reflektovala.

Formální úroveň

práce hodnotím jako:
Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující

Práce má požadované formální zpracování a jazykovou úroveň, i když některé pasáže textu jsou

tvořeny příliš dlouhými souvětími.

Diskusi výsledků

(zejména relevanci a

kvalitu diskutovaných

prací, závěry

vyplývající z diskuse)

hodnotím jako:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

Oddělení geověd Centra biologie, geověd a envigogiky Fakulta pedagogická

Západočeské univerzity v Plzni

Studentka v diskuzi hodnotí především výhody a nevýhody terénní výuky uvedené v literatuře a

získané na základě realizované terénní výuky.

Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji

V případě kladného

doporučení navrhuji

celkové hodnocení:

Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 1. 6. 2023

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše

hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro

obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (RNDr. Klára

Vočadlová, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: geratovt@cbg.zcu.cz